---

<sup>93</sup> « De même que »

repos qu'obscurément, sa lumière ne lui montrant pas distinctement, qu'elle se repose en Dieu ; mais en quelque objet non aperçu et dépouillé de connaissance réfléchie.

De ce que dessus, je puis tirer cette définition de la foi divine, en tant qu'elle sert à l'oraison mystique, et dire *que c'est une connaissance générale du souverain bien sans distinction des perfections ou des attributs particuliers, et qui ne peut être réfléchi*. Je l'appelle connaissance parce que c'est un acte de foi ; elle est générale, étant sans distinction de perfections particulières ; je dis *qu'elle est connaissance du souverain bien*, parce que c'est sous cette vue et sous cette considération qu'elle attire la volonté, et qu'elle ne peut être réfléchie.

CHAPITRE III : D'une autre espèce de foi nue humaine nécessaire à l'oraison mystique.

[425] Comme l'âme qui est dans l'oraison mystique ou de repos a besoin d'une foi nue divine qui réside en son entendement, produit<sup>94</sup> un acte non aperçu que Dieu est son souverain bien, et excite ou dirige la volonté à se reposer en lui, il faut encore qu'elle soit aidée de la foi humaine, qui lui persuade que se tenant en repos dans l'oraison mystique, elle est suffisamment appliquée selon la volonté de Dieu ; et comme la foi divine commune est appuyée d'une foi humaine aussi commune, qui aide et qui fortifie l'âme pour l'opération, le même se doit dire proportionnement de la foi mystique à l'égard de cette âme, lorsqu'elle pratique l'oraison de repos.

La foi divine, par exemple, lui apprend que les bonnes œuvres procédantes d'un principe de grâce sont méritoires, et la foi [426] humaine lui persuade aussi que les pratiquant elle mérite en effet, ce qui sans doute lui donne beaucoup de courage et de vigueur pour les accomplir ; et il semble que faisant une bonne action, l'aumône si vous voulez, elle forme ce raisonnement en soi-même : L'aumône accompagnée de toutes les conditions requises pour le mérite est une bonne action et qui mérite la vie éternelle ; or l'action que je fais est telle, je mérite donc la vie éternelle. La première proposition est de foi, et son motif divin, qui est la divine révélation ; la seconde est conjecturale et probable, fondée sur des raisons aussi probables, et la conclusion de même, et il est pourtant vrai qu'ordinairement elle ne s'acquitterait pas de ces bonnes actions si par telles raisons elle ne croyait pas les pratiquer en effet, et par elles acquérir la vie éternelle ; et ces raisons lui sont un motif, non pour croire que les bonnes œuvres sont

---

<sup>94</sup> Nous dirions pour plus de clarté : ... a besoin d'une foi nue et divine... qui réside, ... *qui produise...*, et qui excite ou dirige...

méritoires, car pour cela le motif de la révélation divine est nécessaire, mais pour opérer en conséquence de ce que Dieu a dit, et cette foi est seulement humaine, qui n'est pas infaillible, et ainsi il paraît que très souvent, et presque toujours, elle ne ferait pas une action chrétienne, quoiqu'elle la croie bonne en foi par révélation, si elle ne la croyait encore bonne en elle et méritoire, par des [427] raisons persuasives qui forment une foi humaine.

J'applique ceci à l'oraison de repos : l'âme sait de foi divine que se reposer en Dieu comme en son bien souverain et le centre de ses désirs est une action agréable à Dieu, une oraison, une élévation ou une union avec lui, mais elle ne sait que de foi humaine que son repos dans l'oraison fait une action agréable à Dieu et une union avec lui ; il est pourtant vrai que cette assurance morale et cette persuasion fondée sur des raisons probables lui donnent une merveilleuse force et courage à faire oraison ou à y persévérer avec patience, et que le défaut de cette persuasion l'affaiblit, la créance qu'elle est là pour le bon plaisir de Dieu étant le fondement qui l'affermirait. [428]

CHAPITRE IV : Convenances entre la foi nue et la commune chrétienne<sup>95</sup>.

SECTION I : Quatre sortes de convenances entre ces deux croyances.

Pour comprendre parfaitement ce que c'est que la foi nue, ou qu'elle est sa nature, il faut voir en quoi elle ressemble à la foi commune et en quoi elle en diffère ; parce qu'ainsi on pourra connaître toutes ses propriétés. Nous apporterons donc premièrement leurs convenances.

La première est que, comme la foi commune se peut considérer ou en tant qu'elle est divine et relevée<sup>96</sup>, ou en tant qu'elle est humaine ou<sup>97</sup> seulement probable, la foi nue peut être divine ou humaine. En tant que divine et relevée, elle a même habitude que la commune, et est infuse au baptême ; et en tant qu'elle est humaine, c'est seulement une croyance que la patience que [429] l'on prend en repos et en tranquillité est une occupation et oraison agréable à Dieu.

---

<sup>95</sup> L'auteur veut dire ici « et la commune foi chrétienne ».

<sup>96</sup> On se demande ici si l'édition originale n'a pas fait une coquille, et s'il ne faudrait pas lire « révélée ».

<sup>97</sup> Ici de même on corrigerait volontiers en « et ».

La seconde ressemblance est que ces deux croyances ont même objet formel, puisque c'est Dieu en tant que première vérité qui ne peut mentir.